
Abstrakt 

Bakalářská práce pojednává o Opus Dei, o jediné osobní prelatuře v katolické církvi. Práce se 

však zaměřuje zejména na počátky mužské větve v České republice. Práce je postavena na 

analýze historických děl a u poslední kapitoly je využita metoda orální historie. V rámci 

výzkumu orální historie se soustředím na vyprávění tří zakládajících členů Prelatury na území 

České republiky. Celou práci je možné rozdělit do tří částí. V první části je psáno o životě 

zakladatele a s ním související historií organizace a její struktuře, na základě sekundární 

literatury české, německé a anglické provenience. Vycházím zde především z třídílného 

životopisu Josemaríi od španělského historika Vazquéze. Osobou zakladatele se ve své práci 

zabývám poměrně důkladně, neboť jeho osoba je velmi ústřední pro pochopení Opus Dei. 

Členové se k němu často vztahují a během roku se slaví různé svátky týkající se důležitých 

událostí v jeho životě. Dále popisuji právní vývoj a organizační strukturu Opus Dei.  Druhá část 

bakalářské práce se týká situace katolické církve mezi léty 1945-1989. Snažím se zde ozřejmit 

poněkud specifické pozadí situace církve v Československu před příchodem Opus Dei. Třetí 

část ukazuje změny, které nastaly po roce 1989. Sametová revoluce mimo jiné umožnila 

příchod Opus Dei do Československa. V poslední části se snažím pomocí rozhovorů s narátory 

ozřejmit samotný příchod členů Opus Dei do Československa. Ukazuji, jaké kroky byly 

podnikány pro rozšíření poselství Opus Dei do společnosti. Z rozhovorů vyplynulo, že první 

sociální vrstva, na kterou se Opus Dei zaměřuje jsou mladí lidé, zejména studenti vysokých 

škol. Sami členové vnímají, že někdy bývají nepochopeni a sami ví, jaké důvody k tomu vedou. 

Poslední část práce ozřejmuje motivace, zkušenosti a samotné jednání prvních členů Opus Dei 

na území České republiky.  


